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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje elektronickému dohledu na online platformě Facebook. Tato

populární sociální síť se stala nástrojem pro zábavu i business. Facebook o svých

uživatelích sbírá a dále využívá určitá data, tedy nad nimi vykonává jistou formu

elektronického dohledu. Všechna tato data na sebe uživatelé prozrazují dobrovolně. Užití

takto nasbíraných informací přechází od komerčních účelů s jasným účelem zisku, po

prevenci zločinu, například kyberšikany apod.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První popisuje historii dohledu až po dnešní,

postmoderní dobu. Druhá část objasňuje vznik sociální sítě Facebook, podmínky jejího

užívání v návaznosti na soukromí uživatelů, praktické příklady sběru dat a hlavně jejich

využití. Poslední část představuje další současné oblíbené sociální sítě, jejich uživatelské

rozhraní i potenciální elektronický dohled a využití nasbíraných dat v prostředí online

reklamy.

Klíčová slova:

Dohled, Facebook, sociální síť, data mining, surveillance studies, mezilidský dohled,

komerční užití, reklama

5

Abstract:

This diploma thesis focuses on surveillance studies on online platform Facebook. This

famous social site became a tool for both fun and business lately. Facebook collects data

that is then used for some other purposes which means there is some kind of a surveillance

done. All the infomation that Facebook collects is given by the users themselves who

voluntarily share their personal information. This kind of collected data is then for example

used for commercial purposes such as media advertising with obvious profit expectations

and so is used in crime prevention such as cyberbullying etc.

Diploma thesis is divided into three sections. First describes surveillance history until

nowadays, postmodern times. Second part clarifies the formation of the social site

Facebook, it´s user rules and privacy rules as well as practical examples of using collected

data online. The last part of this thesis introduces some other favourite social sites and its

functions as well as their surveillance possibilities and advertising potential.

Key words:

Surveillance, Facebook, social media, surveillance studies, data mining, interpersonal

surveillance, commercial use, advertisement
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„Profily na Facebooku jsou svým způsobem divadelním představením ve vaší vlastní režii:

je jen na vás, jaké detaily o sobě chcete sdílet a s kým.“

- The New Yorker1

1 VARGAS JOSE ANTONIO: The Face Of Facebook, dostupné z:

http://www.newyorker.com/magazine/2010/09/20/the-face-of-facebook
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1. ÚVOD

Facebook je fenoménem dnešní doby. Hledání práce, počátky i konce partnerských vztahů,

shledání s přáteli z dětství, propagace vlastní firmy, pietní akce za oběti teroristických

útoků. To všechno se už na Facebooku stihlo odehrát. Uživatelé sociálních sítí dnes

jednoduše jedním kliknutím povolí aplikaci přístup ke svým osobním údajům, fotkám,

adresáři a dalšímu. Proč je možnost užívat nějaký produkt nebo získat určitou nabídku

najednou i za tuto cenu to, co chceme, když cizímu člověku na ulici bychom ty stejné údaje

neposkytli? Co se s těmito údaji děje, jak se vlastně sbírají, jak se s nimi nakládá dál a za

jakým účelem? To jsou otázky, které mne mimo jiné přivedly k napsání této diplomové

práce. Otázky, na které chci v této práci najít odpovědi. Uvědomují si vůbec uživatelé

sociálních sítí a internetu jako takového, jak moc o sobě prozrazují? Ví vůbec běžný

uživatel, jak se s jeho údaji nakládá a jak se dále zpracovávají? Jen z mého okolí vím, že

pokud se někdo o danou problematiku sám vyloženě nezajímá, většinou o sběru dat na

online platformě Facebook ví jen velmi málo. Sami představitelé online platformy

Facebook si velmi střeží, co ohledně sběru dat na jejich sociální síti veřejnosti komunikují.

Ano, snad na každého dnes při používání jeho profilu na této síti vyskočila reklama. Proč

přímo na něj a ne na jeho souseda, kolegu nebo bratrance? Vše má svůj důvod.

Tato diplomová práce si dává za cíl popsat historický vývoj dohledu, primárně u

společnosti současné, postmoderní. V první části tak vycházím z autorů, kteří tuto

problematiku již klasicky definovali. Druhá část mé práce podrobněji popisuje funkce

online platformy Facebook v návaznosti na sběr dat jejích uživatelů. Považuji za nutné

určité mechanismy Facebooku vysvětlit hlavně v návaznosti na třetí část mé práce. V té

přicházím s praktickými ukázkami dohledu v digitálním světě, kde nejsilnějším problémem

a jevem dnešní doby, který popisuji, je dohled člověka nad jiným člověkem právě skrze

sociální síť Facebook. Zajímají mne také následky takového chování.

Facebook ovšem není jedinou online platformou, která je v dnešní společnosti s oblibou

využívaná. Twitter a Instagram má rozhodně také miliony svých příznivců. Je to však

Facebook, kdo dominuje světu sociálních sítí. Jak moc se od sebe tyto platformy liší a proč

Facebook v počtu uživatelů tak jasně vítězí – i to je otázka, které se tato práce věnuje.

V poslední části diplomová práce tedy předkládá možné závěry, proč Facebook u uživatelů

tak uspěl.
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2. HISTORIE DOHLEDU

Dohled a jeho působení, které ve své práci zkoumám, je dohled společnosti současné, tedy

postmoderní. Při označení společností vycházím ze stejného dělení, jako David Lyon2:

předmoderní společnost (do 18. století), společnost panovnické moci, dohled „tváří

v tvář“

moderní společnost (18. st. - první polovina 20. století), společnost disciplinární

postmoderní společnost (druhá polovina 20. století – současnost), společnost

dohledu

2.1 DOHLED V PŘEDMODERNÍ SPOLEČNOSTI

Předmoderní společnost se s dohledem setkávala většinou při osobním kontaktu na určitém

místě. Forma tohoto dohledu může být například směrem od předáka k dělníkovi, kdy

předák kontroluje jak a jestli dělník svou práci vykonává. Zpověď v kostele byla také

dlouhou dobu jistou formou dohledu. Mnoho církví tak zcela záměrně zjišťovalo, jak

členové jejich komunity žijí a jaké názory sdílí. Takovéto zjišťování bylo však samozřejmě

chráněno zpovědním tajemstvím, takže se o osudech a postojích obyvatel nesměl dozvědět

někdo další.

Předmoderní dohled není pro tuto práci stěžejní, naopak, vychází z dohledu společnosti

historicky následující a to společnosti moderní.

2.2 MODERNÍ DOHLED: FOUCAULT, DELEUZE

Jak již bylo zmíněno, tato práce se zabývá dohledem postmoderním. Ten však z velké části

vychází z dohledu moderního, kde už klasicky vycházíme z teorií o dohledu podle Michela

Foucaulta a Gillese Deleuze.

2 LYON, D.: Surveillance Studies. An Overview, Polity Press, Cambridge, 2007, str. 74
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2.2.1. DOHLED PODLE MICHELA FOUCAULTA

Michel Foucault a pochopení jeho pojetí dohledu a moci je jako východisko této práce

nezbytné. Foucaulta nelze brát jako představitele dohledových teorií, jeho uchopení

dohledu ve spojení s mocí je však pro tuto problematiku velmi důležité. Jeho teorie moci

jsou také jistým přechodem mezi společností moderní a postmoderní. Foucault se obecně

snažil valorizovat ty, kteří byli utlačování a ze společnosti vyloučeni. Velmi ho zaujaly

humanitní vědy a to tím, že zkoumají člověka. Svým pohledem historika a filozofa se

snažil přehodnotit modernu. Tento francouzský filozof, psycholog a historik genealogii

moci zkoumá hlavně v díle Dohlížet a trestat, které je koncipováno spíše jako historická

kniha. Foucault zde přichází s rozdělením historie dohledu. V dalším díle Dějiny sexuality

pak své koncepty moci ještě více rozvíjí a popisuje.

V Dohlížet a trestat (1975)3 Foucault moc představuje na příkladu vývoje trestních

institucí. Moc je podle Foucaulta všudypřítomná a každý z nás je jejím předmětem. Moc

nevidí jen jako negativní, uvědomuje si i její přínosné stránky, například formování

jedince. Podrobněji se tomuto působení moci budeme věnovat v další části této kapitoly.

Praktiky trestání Foucault popisuje od dob středověku, kdy bylo trestání většinou veřejné.

Důvodů, proč tomu tak bylo, je hned několik. Veřejné pranýřování mělo zcela jistě za úkol

zastrašit potenciální další zločince. Mezi běžné praktiky trestu patřily mimo pranýřování

také například veřejný posměch, bičování, železný obojek na pranýři nebo vypalování

znamení.4 Lidé, kteří trestání sledovali, o něm vyprávěli dalším a dalším lidem. Panovník


[…]


populární, firmy by do něj neinvestovaly. Co je tím důvodem, proč je po celém světě tak

oblíbený? Je nejpropracovanější. Nabízí na jednom místě možnost sdílet mnoho typů

obsahu a to v jakékoliv formě – dlouhé příspěvky, krátké příspěvky, fotografie, videa,

odkazy. Dále o oblibě Facebooku vypovídá i druh obsahu, který zde sdílejí. Je často hodně

osobní a spoustou velmi dobře vyvinutých aplikací je zde také prostor pro to sdílet životní

milníky. Uživatelé na této síti jednoduše rádi „dohlížejí“ na životy druhých a sami chtějí

být sledování. Facebook jim to svými funkcemi umožňuje nejlépe, na rozdíl od Twitteru na

něm nejde o stručnost a přesnost a obsah, který na něm lze sdílet, je rozvinutější, než na

Instagramu. Facebook jako firma pokryla poptávku na trhu sociálních sítí nejlépe.
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5. ZÁVĚR

Jsme v samotném závěru této práce, která se zabývala historií dohledu a především

dohledem v rámci fenoménu sociální sítě jménem Facebook. Miliony citlivých a osobních

dat, které tato platforma denně získá pocházejí od lidí z celého světa, kteří je do koloběhu

internetu pouštějí zcela dobrovolně. Kam až sahá jejich další zpracování a využití

například pro svět komerce, už mnoho z nich vůbec netuší. Tento dohled samozřejmě sahá

i do dalších odvětví, jako je mezilidský dohled, který s nástupem internetu získal zcela

novou tvář. Společnost už nedohlíží jen na ty, které má ve své bezprostřední fyzické

blízkosti, dohled lze nyní uplatňovat bez ohledu na demografii nebo čas. Jednoduchá

dostupnost internetu v dnešní společnosti z něj udělala něco, co je opravdu každodenní

součástí našich životů. V ruku v ruce s dostupností jde i přirozená snaha uživatelů

zapadnout do společnosti, která je internetem, a sociálními sítěmi zvlášť, pohlcena. Kdo

nemá chytrý telefon s přístupem online nebo profil na sociální síti Facebook, je ochuzen o

určitý druh informací, který se zde nachází. To vše nahrává společnostem, jako je

Facebook. Touha lidí zapadnout a být součástí něčeho, co má každý a kde se dozví tolik

nového se musí nějak využít. A jak lépe, než využitím všech těch osobních informací, které

se zde každou vteřinu střádají samy od sebe, bez smlouvání nebo proseb.

Tato diplomová práce si dala za cíl především podat jasný a ucelený pohled na historii

dohledu od prvotních myšlenek Michela Foucaulta po experty v dohledových studiích jako

Davida Lyona a Zigmunta Baumana, tedy současné autory. Dále pak na praktických

příkladech práce ukázala, jak se dohled na Facebooku denně uplatňuje tak, aby co možná

nejlépe pochopil princip sběru a využití dat na této sociální síti každý. Foucault a jeho

teorie nejsou prvotně určeny pro dohledová studia, ovšem znovu se potvrdilo, že do určité

míry je i dnes můžeme právě v chování na Facebooku pozorovat. Podle dostupných

informací totiž jen málokdo ví, co se s informacemi, které o sobě na Facebooku umisťuje,

děje dále a jak moc to ovlivňuje jeho další realitu na této sociální síti. Stejně tomu tak

svým způsobem bylo i u Foucaultem popsaného Panoptikonu.

Na praktických příkladech práce kriticky hodnotí dopad takovéto formy dohledu a dává si

za další (ne malý) cíl vzbudit u uživatelů sociálních sítí jako je Facebook zamyšlení nad

tím, jak s citlivými informacemi o své, ale i dalších osobách, nakládat.
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Z popsaných příkladů v této práci vyplývá, že sdílet své soukromí je něco, co dnešní

společnost chce a vyhledává. To, co je sdíleno, je ovšem často zneužito, například pro

šikanu na internetu, tedy kyberšikanu. Využití dat z profilů uživatelů na Facebooku i jiných

sítí pro komerční účely není na rozdíl od kyberšikany protiprávní, zjištění v této práci, jak

se s daty nakládá, je ale určitě hodné zamyšlení. Málo uživatelů také ví, jak lze některé své

osobní údaje na Facebooku nepublikovat veřejně, což tato práce také popisuje.

Není to však jen Facebook, kdo v prostředí sociálních sítí u dnešní společnosti získal svou

popularitu. Práce proto popisuje i další velmi oblíbené sociální sítě Twitter a Instagram a to

nejen z uživatelského hlediska, ale i z hlediska možnosti uplatnění dohledu, což je pro tuto

práci výchozí hledisko. Předkládá také možné vysvětlení, proč právě Facebook získal u

uživatelů internetu takovou oblibu. Poskytuje totiž největší možnost dohledu jak směrem

od uživatele k dalšímu uživateli, tedy mezilidský dohled, tak směrem od Facebooku jako

společnosti směrem k uživatelům, které v tomto smyslu vnímá jako prostředek ke

komerčnímu užití, tedy pro reklamu, která mu přináší ten největší zisk.

Jak bylo v práci zmíněno, každá nová technologie má svůj rub a líc a to, v co se někdy

časem od svého původního zájmu přemění, nelze dopředu predikovat. Dá se říci, že to

samé se stalo i s Facebookem. Je jen na nás, uživatelích, jak moc o sobě chceme do online

světa říci a zda nám nevadí, že tyto informace zde v podstatě zůstanou patrně navždy.

Velmi zajímavé bude také v budoucnu sledovat, kam se fenomén Facebook ve spojení

s dohledem posune a zda si bude i nadále vést takto suverénně na poli sociálních sítí. 12 let

už je opravdu dlouhá doba, což svědčí o tom, že Facebook je něco, co společnost ve svém

životě chce. I za možnou ztrátu soukromí.
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