Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Dohled a Facebook
Autor práce: Bc. Lenka Heroldová
Vedoucí práce: Mgr. Daniel Slavíček, Ph.D.

Diplomová práce Lenky Heroldové se věnuje velmi aktuálnímu tématu dohledu (tedy oboru
Surveillance Studies) v kontextu toho, jak je dohlížení praktikováno na globálních sociálních sítích,
primárně pak na Facebooku. Svou práci rozděluje na dvě hlavní části. Nejprve se zaměřuje na
teoretické zkoumání dohledu jako takového s využitím teorií Michela Foucaulta, Gillesa Deleuze,
Davida Lyona a Zygmunta Baumana. Následně popisuje to, jak Facebook, Twitter a Instagram
využívají dohledových praktik ke generování zisku, jak jsou sociální sítě využívány, nebo možná spíše
zneužívány, státními institucemi k získávání nejrůznějších osobních údajů a informací, a nakonec také
to, jak je sebeprezentace a sledování druhých, včetně například fenoménu kyberšikany, samotným
principem těchto platforem.
Kolegyně Heroldová práci konzultovala a pracovala nejen s česky dostupnou, ale také zahraniční
literaturou. Bohužel finální práci vedoucímu před odevzdáním nepředložila a je to škoda, neboť by
jinak mohla aspirovat na lepší hodnocení. Práce tak vykazuje známky psaní v rychlosti, jsou zde často
zkratkovité popisy, mezi tématy autorka přeskakuje bez vysvětlené návaznosti a nalezneme zde také
mnoho překlepů. To vše platí zejména pro první teoretickou část. Například při popisu pojetí dohledu
u Michela Foucaulta představuje klasické dílo Dohlížet a trestat, přičemž využívá modelu Panoptikonu
(v práci též občas užívá pojmu Panoptik), následně však popisuje moc v Dějinách sexuality bez
vysvětlení, jak dohled se sexualitou a potažmo s mocí souvisí. A přitom když hovoří o moci, tak se zde
vůbec nezmiňuje o konceptu biomoci, který by sem asi měl patřit. I popis společnosti kontroly u
Gillesa Deleuze nám toho o dohledu samotném moc neříká. K tomu zde dochází ke zmatení pojmů,
neboť autorka píše: „Deleuze si uvědomuje, že společnosti dohledu, jak je popsal Foucault, už nejsou
aktuální. Nastává nová etapa, společnosti dohledu nahrazují společnosti kontroly“ (str. 17). Jenže
Foucault hovoří o disciplinární společnosti, nikoli o společnosti dohledu. O té hovoří spíše až současní
teoretici dohledu jako například David Lyon, u něhož je také tento pojem v diplomové práci užit.
Podobně je třeba si dát pozor na to, kdy hovoří autorka či konkrétní teoretik o moderní a
postmoderní době, potažmo dohledu. V práci to působí matoucím dojmem, když jsou David Lyon a
Zygmunt Bauman příklady teoretizování postmoderního dohledu a přitom se v textu hovoří o
moderní společnosti (str. 21-22). K popisu tekutého dohledu, který vznikl společným dílem D. Lyona a
Z. Baumana, nikoli pouze dílem D. Lyona (str. 21), si pak dovolím pouze dodat, že je mi Zygmunta
Baumana docela líto za překlepy v jeho jméně.
V druhé části přechází diplomantka k problematice dohledu na Facebooku. I když by si to opět
zasloužilo lepší navázání na předchozí text, práce se výrazně vylepšuje. Je vidět, že toto téma je
autorce bližší. Popisuje vznik této sociální sítě, aspekty toho, co znamená pořízení si účtu pro jejího
uživatele a to, jak Facebook využívá osobní údaje, které mu uživatelé dobrovolně předávají. Jelikož
sám nejsem uživatelem této sociální sítě, považuji výklad za velmi zajímavý. Například to, jak funguje
News Feed, co je hyper/mikro targeting, Custom Audience, funkce Beacon, Facebook Connect apod.
Část práce, která se věnuje vztahu Facebooku a státních institucí, zde pouze NSA, by mohla být
rozpracována trochu šířeji. Je zde popisován program Prism, ale zcela chybí širší přesah v alianci
světových velmocí na získávání informací z datových toků známý jako Five Eyes. Další výklad je ale
opět velmi zajímavý. Autorka zde představuje to, co sama nazývá mezilidský dohled na Facebooku a
zejména fenomén kyberšikany. Vhodně přitom využívá pojmů Daniela Trottiera „digitální stigma“ a
„zkažená identita (spoiled identity)“ a zároveň prací Valerie Stevees, která se věnuje problematice
mládeže na sociálních sítích. Následující popisy Twitteru a Instagramu jsou pouze doplněním šířeji
popsaného vztahu dohledu a Facebooku, přičemž je kladen důraz na odlišnost těchto platforem.
Závěr práce je bohužel opět velmi zkratkovitý. Autorka by se mohla lépe vypořádat s tím, co si
v práci vytkla a čeho dosáhla. Nalezneme zde také věty, u kterých by se měla zamyslet, co jimi říká.

Například ve větě „Společnost už nedohlíží jen na ty, které má ve své bezprostřední fyzické blízkosti,
dohled lze nyní uplatňovat bez ohledu na demografii nebo čas.“ (str. 74). Je to opravdu společnost,
kdo dohlíží? A co se myslí tou demografií a časem? O kus dále pak čteme, že obliba Facebooku je
v tom, že umožňuje největší možnost dohledu mezi lidmi a také Facebooku směrem k uživatelům,
díky čemuž generuje zisky? Ano, Facebook umožňuje dříve nevídané možnosti sledování druhých
(voyeurství), ale také sebeprezentace (exhibicionismu), a hlavně nové možnosti komunikace a sdílení,
které oslovují velkou část světové populace, která má k sociálním sítím přístup. Jak to popisují různí
teoretici dohlížení (např. zde užívaný Bauman), Facebook v sobě musí zahrnovat nějaký požitek a
přínos, aby byli lidé ochotni „platit“ za to tím, že sdílí své soukromí.
Celkově tak práce působí dvojím dojmem. První část by si zasloužila přepracovat, druhá, ta
hlavní, je výrazně lepší. Formálně nemám kromě množství příklepů vážnější výhrady. V době
obhajoby budu mimo republiku, za což se kolegyni Heroldové předem omlouvám. Navrhuji
hodnocení stupněm 2-3 podle výsledku obhajoby.
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